
公益財団法人 仙台ひと・まち交流財団           令和２年９月１日発行 

 

 

 
〒981-3221 仙台市泉区根白石字杉下前 24 TEL：379－2108／FAX：376－5769 

 Ｅメール：nenosiro-siminc @hm-sendai.jp 

※ＨＰ 公開してます 仙台市根白石市民センター ⇨ 検 索 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年１１月２１日（土）に開催を予定しておりました「根白石市民センターまつり」につきましては、 

まつりに関するアンケートの実施や、頂いたさまざまなご意見を検討した結果、コロナウィルス感染拡大防止の

ため「根白石センターまつり」の開催は困難であると判断し、中止することといたしました。 

毎年「根白石市民センターまつり」をお支え頂いております各種団体の皆様、何より「市民センターまつり」の

開催を心待ちにして頂いている多くの地域の皆様には、大変残念なご報告になりましたことを、心よりお詫びい

たします。 

新型コロナウィルスの完全終息が一日でも早く訪れることを願い、今年度の開催中止へのご理解と、来年度に

向けてより一層のご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

     

 

 

 

日時 ９月１７日（木）１０時～１１時３０分 

内容 開講式 

講話：「塩分とりすぎてませんか？」 

   「インフルエンザワクチンってなに？」 

講師 (株)バイタルネット仙台支店 職員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日時 ９月２５日（金）１０時～１１時３０分 

内容 地元純米吟醸酒「献」の酒粕を使った 

   「酒粕床」を作ります 

対象 館小学校社会学級のみなさん 

 

 

まだまだ日中は暑いのですが、朝夕は涼しくなり秋の気配を感じる季節になりました。 
日頃より新型コロナウィルス感染拡大防止のため、様々な対策や対応等にご理解とご協力を頂
きありがとうございます。引き続きマスクの着用をはじめ、３密を避ける必要性から施設定員
の半数以下での利用や、人と人との十分な間隔を確保すること、こまめな換気を行うこと等、

引き続き新型コロナウィルス感染拡大の防止にご配慮くださいますようお願いいたします。 

 

 

ＱＲコード 

読み取り対応の 

機種をお持ちの方は， 

右記のＱＲコード 

をご利用ください。 

 

☆新型コロナウィルス感染拡大状況によっては、変更または中止になる場合があります。 
☆発熱等体調の悪い方は参加できません。マスク着用・手指消毒にご協力下さい。 
 
 
 

さわやか大学 社会学級連携講座 

かむりの里の魅力探訪 

9 月開催の講座 

mailto:nenosiroisi@stks.city.sendai.jp


 

 

絵を描く楽しみ 
大澤内科医院  大澤 寛寿 

 

 私の趣味の一つに絵画があります。以前は、美術館などに行って鑑賞するだけで
したが、２３年前から、先輩に勧められて油絵を描き始めました。まったくの自己
流ですが、これまでコツコツと続けてきました。２３年間に書き溜めた作品を、一
堂に並べて 6 月に「個展」を開催する予定でしたが、新型コロナ感染症の流行のた
めに開催を断念しました。ぜひ来年は開催したいと思います。私の描く絵はユニー
クなそうです。自分の思いついたことをそのまま表現する絵画で、いわゆる「心象
画」的な感じです。決して、だれが見ても「上手」とは言えないのですが、私の思
いを表現してきました。作画中は、夢中になって時間の過ぎるのも忘れるほどです。
これほど気持ちが集中できる時間は、ほかにありません。仕事の時間のほかに、 
自分の気持ちを開放しながら集中できる時間は、楽しいひと時となっています。 
これからも、絵画を楽しめる人生であってほしいと思います。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊９月の休館日＊  

 

・７日（月）・１４日（月） 

・２３日（水）・２８日（月） 

団体の予約がない場合に限り，ホールの個人利用が

できます。（予約はできません） 

詳細は市民センターにお問い合わせください。 

ホールの個人使用について 

◆使用料：２時間 大  人 ／２４０円 
小中学生 ／１２０円 

◆種 目：バドミントン・卓球など 
★ラケット・ボール等はご持参ください。 

＊９月 泉図書館根白石分室のご案内＊ 

開室時間１２：３０～１６：３０ 

火曜日：1・8・１５・２２・２９  

金曜日：4・１1・18・25 

ひとり１０冊，２週間借りることができます。 

＊市民利用施設予約システムのご案内＊ 

 

 

 

 

市民センター窓口対応 

９月 ２日～ ９日／1１月分抽選確定期間 

９月 ５日～１５日／1２月分地域優先受付期間  

※電話受付は９月６日 9時～ 

９月１０日～  ／1１月分空室申込受付開始  

（窓口 9 時～ 電話 10時～） 

９月１６日～９月３０日／1２月分抽選申込期間 

 

 
★資源回収庫の利用休止について★ 

 

老朽化による故障のため、資源回収庫の利用を

中止しています。利用者の皆様にはご迷惑をお

かけし大変申し訳ございません。休止中は近隣

の市民センター等をご利用下さい。１０月中旬

以降に、リニューアルした資源回収庫をご利用

いただく予定です。ご協力よろしくお願いしま

す。 

☆お申込みの際に頂いた個人情報は，講座の運営以外には使用しません。 ☆この紙はリサイクルできます。 

 

根白石市民センターには AEDを設置しています 

 根白石市民センターの 

ロビーに AED（自動体外式除細

動器）を設置しています。 

どなたでも万が一の際にお使

いください。 

 
★AED とは… 
心室細動（心臓がけいれんしている状態）

とよばれる致死的不整脈の心臓に電気ショッ
クをかけ，正常な心拍に戻す医療機器です。 


